Duplex tantum est correctionis genus, ex cōmuni Theologorum iudicio, cum Diu. Thom. 2. 2. quæst. 33. Altera iudicialis est, & hanc solum exercere possunt gubernationes, idest Principes, & Rectores, præmisso ordine iuridico. Hec interdicta est ordinarijs concionatoribus, cum nulla iurisdictione muniantur, sed autoritatem habeant solum Doctoralem. Altera est fraterna, sub qua paterna, tutelaris, & similes alia comprehenduntur: haec etiam inter dicta est ordinarijs concionatoribus è sacro Pulpito: nam ex præscripto Salvatoris omnis fraterna correctio debet esse solitaria inter corripiem, & correptum: non publica in conuentu fidelium. Correctiones alia aduersus hereticos, & Ecclesiæ aduersarios non sunt adiutoria, andæ in exemplarum earum, quas ad Catholicos destinari licet. Heretici proximi sunt, non fratres: Catholicæ vero, & proximi, & fratres sunt, & nominantur. Idecirco non se muniant Prædicatores Verbi Dei exemplo correctionum Christi aduersus Sadduceos, & Herodianos conclamatos hereticos, vel aduersus Scribas, & Phariseos, qui ex Matth. 15. 16. & 23. heretici erant, & iuxta Hieronymum in 16. Matth. Epiphani. herese 16. Iosephum 2. captiu. cap. 12. & alios: hi tamè quia è suggestu Cathedræ Mosaycæ non disseminabant errores, ait Christus, Matth. 23. vt omnia quæcumq; ibidem dicentes, seruarentur, & fierent.

Cum igitur correctio iudicialis ad gubernationes pertineat, & a paterna ad opitulationes, quæ ex Paulo 1. Cor. 12. distincta suæ ministeria ab officio Doctorum, similes obiurgationes aduersus determinatas personas, aut status, non dimanant à Doctoribus, quatenus Doctores sunt, quorum munus, ex D. Thom. ibidem: solum est reuelata in Prophetis, & Ecclesia prædicare. In Euangelistis nulla similis correctio Christi reportatur in sermonibus. Solum tres parabolæ Matth. 24. Ioan. 10. continent reprehensiones, verum illæ dicitæ extra concionem in disputatione à Iesu, vt Deo, vt Propheta, vt reo. Cæteræ tringita parabolæ nulla obiurgatione armantur. Nouemdecim sunt disputationes Christi in Euangelijs, si quæ sunt cap. 7. 8. 9. 10. Ioannis, ad quatuor reducas: verupi illæ sermones non sunt, cum

cum disputare non sit prædicare: in ijs acerbioribus verbis Christus corripiebat hereticos Scribas, & Phariseos simul vt Deus, vt reus, vt vindicta proprij honoris, vt gubernatio, vt opitulatio. Disputationes nonnullæ Matth. 9. 12. 19. 22. Ioan. 3. 6. 12. nullis armantur reprehensionibus aduersus certas personas.

Dum Christus miracula parrabat, in colloquijs extra conciones, Matth. 8. 12. 13. 14. 15. 19. 21. Luc. 9. 13. Ioan. 4. reprehensiones adhibuit, vt operator virtutum, & defensor operum diuinorum, non vt Doctor. Cum Jesus futura contingentia vt Deus, vel alia futura absoluta, vt Prophetæ prædictis Matth. 11. 12. 16. 21. 24. Luc. 13. Ioan. 4. 7. 8. 9. 10. non vt Doctor, sed vt Deus, vel Prophetæ loquebatur. Interdum, vt Pater familias extra concionem reprehendit Petrum, filios Zebedei, consanguineos, discipulos, quemadam Scribam, Matth. 8. 16. 20. 26. Luc. 9. Ioan. 7. Verum haec obiurgationes à Christo, vt patre familias, non vt Doctore dimanabant. In cōcionibus, quæ nec parabolæ sunt, nec disputationes, nec miracula, nec prophetiae, nec monita patris familias, nec opitulationes aduersus hereticos nulla est reprehensio Christi aduersus certas personas, & status, vt pater Matth. 5. 6. 7. 10. Marc. 4. Luc. 6. 10. 11. 12. 16. 19. Ioan. 14. 15. 16. 17. Reprehensio, quæ habetur Luc. 4. accedit finito sermone, & explicatione Isaiae, & interminata est à Christo, vt operatore virtutum, & proprij honoris vindice. Plura sunt, & scribuntur à Doctoribus, cum docent, vt respirare, cōtrouersias rerum naturalium proponere, historias humanas referre, quæ non præstantur ab ipsis, vt Doctoribus, quemadmodum probat Turrecrem, distinet. 9. Ideo etiamsi quis, vt opitulatio obiurgaret è pulpito, non id efficeret vt Doctor. Reprehensiones Chrysostomi, & aliorum sanctorum Episcoporum, contra certos status, & personas cum à iurisdictionem habentibus post plures correctiones fraternalis emanarent præmissis certis probationibus, non adiutoria sunt in exemplarum, quod inspirati queant ordinarij concionatores nullam iurisdictionem habentes.

Hæc ita generatim dicta per singulas conclusiones explicanda sunt. Prima: tunc solum concionatoribus ordinarijs, qui nec iniurificatione Episcopali, aut quasi Episcopali, nec spiritu propheticō prædicti sunt, licet obiurgationes publicas contra Catholicos è sacro Pulpito dictare aduersus scandalosa delicta, quando hæc omnia, & singula, quæ sequuntur absque ullo fructu præcesserunt. Primo, monitio priuata delinquentium. Secundò, obstinata eorum perseverantia in culpa publica scandalum generante. Tertiò monitio, aut delatio, aut accusatio per se, vel per alias proposita Episcopis, aut secularibus Magistratibus de prædicto scandalo. Quartò impossibilitas, aut defectus potestatis in prædictis Episcopis, & Magistratibus ad coercendum judicialiter, simulque puniendum scandalum nuper relatæ. Quintò, quod nulla spes supersit de refractario, aut peruvicaci illo homine, cœtu, natione, aut familia leuiori medicamento curandis. Sextò, quod certò sibi persuaserint concionatores, post consultationem grauium & peritorum hominum, maiora commoda ex publica reprehensione obtineri, & grauiora crimina, & scandalum evitari, quam si eadem reprehensio omittetur. Septimò, ut peccatum, vel peccata, quæ obiurgantur sint ferè omnibus notoria, & perniciem inferant: nam si occulta sunt, & paucissimis explorata, præsertim sine aliquiuis contagio nullatenus ea propalare, aut manifestare è sacro pulpito licet. Hæc omnia, si ad sint, & præcedant, possunt ordinarij concionatores post consultationem, & licentiam Episcoporum, aut Antistitutum publicis obiurgationibus è suggestu: si aliquid ex nuper relatis desit, peccant, si ad publicam reprehensionem determinata personæ, aut familiæ se accingat. Addendum est pro tertia, & quarta conditione, quas nuper præmisimus, quod si monitio, aut delatio, aut accusatio scandalosi criminis proposita est Principibus Ecclesiasticis, vel secularibus, & ipsi habeant potestatem coercendi, & puniendi, neq; ramen suo muneri satisfaciant, tunc acquisendum est doctrinæ Concilij Coloniensis part. 6. hoc ostendit: Si Magistratus dissimulent, consultius magis est, ut ultio remittatur ad Deum. Quæ verba, & alia

equi-

æquivalētia Conciliorum, Patrum, & Scholasticorum manifestè supponunt, & decernunt non licere publicas reprehensiones è pulpito contra determinatos cœtus, aut personas Catholicas, inconsultis Episcopis, aut Magistratibus, cui prædicti cœtus, aut personæ, veuti oues, committuntur. Probatio huius conclusionis ex regulis generalibus Theologorum petispicua est, que cum ratione charitatis, tum ratione iustitiae decernent ea omnia præcedere debere ante publicam reprehensionem e pulpito, ne seditione, contumeliose, præcipitanter, & hostiliter Evangelicum officium exerceatur, ut ex inferiū dicendis innotescet.